
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                                   
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 38/2025                                           In data 16/04/2025 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 17 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i) PER 

FORNITURA DI BENI PER INTERVENTO DI “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL’EDIFICIO MUNICIPALE DI ESINE, 

CONSISTENTE NELLA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI 

E SCHERMATURE SOLARI”, mediante affidamento diretto con richiesta di preventivi 

come previsto dall’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

(Codice CUP: G44J25000070001) 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui 

sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 27/03/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 
 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO che: 

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha pubblicato con D.D. N. 125 del 

28/03/2025 l’avviso “POC Energia/CSE 2025 – comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica”, 

che offre la possibilità di finanziare iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di 

efficientamento energetico, anche tramite interventi per la produzione di energia da fonti di energia 

rinnovabili per autoconsumo, negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio 

nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite MePA;  

- i beni e servizi ammessi a finanziamento dal suddetto avviso sono i seguenti:  

• impianti fotovoltaici e servizi connessi;  

• impianti solari termici e servizi connessi;  

• impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi;  

• sistemi di relamping;  

• chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare;  

• sistemi ibridi;  

• generatori a combustibile, caldaie a condensazione e servizi connessi;  

• servizi di certificazione energetica (APE);  

- l’Amministrazione Comunale di Esine intende chiedere un finanziamento per la sostituzione dei 

serramenti e schermature solari installati nell’edificio municipale in piazza G. Garibaldi n. 1, per 

l’importo complessivo a base d’asta (IVA esclusa) di € 139.435,47;  

- in base alle disposizioni del CAPITOLATO SPECIALE POC ENERGIA – CATEGORIA: 

CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE, la fornitura 

in oggetto dovrà essere suddivisa nei seguenti lotti:  

• lotto 1 - “PRODOTTO: POC ENERGIA / CSE 2025– CHIUSURE TRASPARENTI CON 

INFISSI”, importo complessivo a base d’asta IVA esclusa € 132.752,30;  



• lotto 2 - “PRODOTTO: POC ENERGIA / CSE 2025– SISTEMI DI SCHERMATURA 

SOLARE”, importo complessivo a base d’asta IVA esclusa € 6.683,17;  

- Il suddetto avviso impone di procedere all’aggiudicazione dell’appalto di fornitura di beni mediante 

“RdO Evoluta” sulla piattaforma MePA, invitando un congruo numero di operatori economici, inscritti 

nella categoria di riferimento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., precisando 

che detto elenco non sarà pubblicato all’Albo, ai fini del rispetto delle disposizioni in materia di 

segretezza delle offerte e dando atto che detto elenco è stato redatto nel pieno rispetto dei principi di 

cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

- al fine di partecipare al bando di cui al punto precedente è richiesta l’aggiudicazione provvisoria della 

fornitura in oggetto ed il caricamento della domanda di finanziamento nell’apposita piattaforma messa 

a disposizione dal MASE; 

 

RICHIAMATO il computo metrico estimativo e relativi elaborati redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

relativo alla fornitura di beni per intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 

MUNICIPALE DI ESINE, CONSISTENTE NELLA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI 

E SCHERMATURE SOLARI”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 

02/04/2025, che prevede i seguenti importi: 

A.1) Importo a base di gara         €    139.752,30 

A) TOTALE APPALTO (A.1)        €    139.752,30 

B) I.V.A. su A) all’aliquota del 22%              €      30.675,80 

TOTALE IMPORTO FORNITURA (A+B)  €    170.111,27 

 

DATO ATTO che  

- la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo 

totale posto a base di gara ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- si procederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto solo all’ottenimento del contributo richiesto 

ed alla verifica dei requisiti autocertificati in sede di presentazione dell’offerta; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento verrà acquisito a seguito 

dell’aggiudicazione della fornitura, trattandosi di procedura il cui importo è inferiore a € 140.000,00 

(scheda AD_3);  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e 

di procedere all’affidamento alla fornitura di beni per intervento di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL’EDIFICIO MUNICIPALE DI ESINE, CONSISTENTE NELLA 

SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI E SCHERMATURE SOLARI” – Codice C.U.P. 

G44J25000070001”, mediante richiesta di offerta sul portale M.E.P.A., con la predisposizione di una 

Richiesta d’offerta evoluta (R.D.O.) come richiesto dal Bando C.S.E. 2025, sull’importo a base 

d’appalto di € 139.752,30 al netto dell’IVA di legge al 22%; 

 

2. DI INDIRE una gara per la scelta del contraente, mediante affidamento diretto con richiesta di 

preventivi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera “b” del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., utilizzando la 

piattaforma MEPA-CONSIP, ai sensi dell’art. 25 del codice; 

 

 



3. DI DARE ATTO che: 

• le ditte invitate sono state selezionate tra quelle iscritte all’apposita sezione del MEPA, abilitate alla 

fornitura di cui trattasi, il cui elenco non viene reso pubblico ai fini del rispetto delle disposizioni in 

materia di segretezza delle offerte;  

• la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo totale 

delle forniture poste a base di gara ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

• il contratto di fornitura sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

• si procederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 

Codice dei Contratti Pubblici, oggetto di autodichiarazioni in sede di offerta, e alla concessione del 

contributo richiesto da presentare secondo le modalità specificate nell’Avviso C.S.E. 2025; 

 

4. DI APPROVARE i relativi allegati di gara, caricati nell’applicativo MEPA, non materialmente 

allegati alla presente determina; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento 

Comunale di Contabilità; 

 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 

straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 16 aprile 2025. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        IL TECNICO COMUNALE 

       (Geom. Pellegrini Riccardo) 


